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Podczas jesiennych i zimowych spacerów w miejskich parkach i ogrodach często spotykamy jeże i wiewiórki,
a także wiele gatunków ptaków, które pozostają w naszym kraju na okres zimowy. Warto wiedzieć, jak je
dokarmiać, aby im nie zaszkodzić.

Przede wszystkim należy pamiętać, że dokarmianie zwierząt znajduje uzasadnienie tylko podczas
mroźnych i śnieżnych zim. Niektórych zwierząt (np. dzików i lisów) nie należy dokarmiać, ponieważ
środowisko dostarcza im naturalny pokarm. Dokarmiane zbliżają się do miejsc przebywania ludzi, co
może powodować szkody i zagrożenie.

Jak dokarmiać ptaki?

Ptaki (gołębie, ptaki śpiewające, krukowate) dokarmiamy jedynie podczas mrozu i zalegania pokrywy
śnieżnej. Nie należy zostawiać jedzenia bezpośrednio na parapetach i balkonach. Pokarm najlepiej
pozostawić w karmnikach. Trzeba pamiętać, aby niezjedzony pokarm nie zapleśniał i nie zaszkodził
ptakom, a także aby nie pożywiały się nim szczury i lisy.

Odpowiednim pokarmem dla ptaków są:

nasiona: słonecznik, pestki dyni – nieprażone, niesolone (dla sikor, łuszczaków, krukowatych,
gołębi, dzięciołów)
zboża, kasze (dla gołębi, krukowatych)
niesolone orzechy (dla krukowatych, sikor)
surowa, niesolona słonina (dla sikor, krukowatych i dzięciołów)
gotowe mieszanki: kule tłuszczowe (dla sikor, dzięciołów)
owoce: np. pokrojone jabłka czy rodzynki (dla drozdów).

Ptaki wodne (kaczki, łabędzie) dokarmiamy jedynie podczas mrozu i zalegania pokrywy śnieżnej.
Pokarm powinien znajdować się dalej od brzegu, aby nie zanieczyszczał zbiornika wodnego.

Jaki pokarm jest odpowiedni dla ptaków wodnych?

ziarna zbóż
płatki owsiane
niesolone pokrojone warzywa
specjalna karma dla ptaków wodnych.

Uwaga! Nie należy karmić ptaków chlebem!

Chleb jest szkodliwy dla ich układu pokarmowego, powoduje podrażnienia dróg pokarmowych,
opuchliznę wątroby. Jest ubogi w wapń, zawiera nadmiar białka i węglowodanów. Przyczynia się do
deformacji ostatniego stawu w skrzydle („anielskie skrzydło”) co uniemożliwia ptakom latanie i



doprowadza do ich śmierci. Pieczywo w kontakcie z wodą szybko się psuje, a pleśń niekorzystnie
wpływa na układ pokarmowy.

Jakie produkty szkodzą ptakom?

sól
zepsute jedzenie
pieczywo (w nadmiarze może doprowadzić do poważnych schorzeń, dlatego najlepiej z niego
zrezygnować).

Jak dokarmiać wiewiórki?

Wiewiórki to niepłochliwe gryzonie. Można dokarmiać je zimą. Ich dieta to przede wszystkim orzechy.

Odpowiednim pokarmem dla wiewiórek są:

orzechy włoskie i laskowe
pestki dyni
nasiona słonecznika
jabłka i gruszki.

Jak dokarmiać jeże?

Jeże można spotkać w parkach, na osiedlach lub w ogródkach. Zimują ukryte pod liśćmi. Można je
dokarmiać, jednak najlepiej robić to wieczorem, ponieważ wtedy się uaktywniają.

Odpowiednim pokarmem dla jeży są:

karma dla jeży
mokra karma dla kociąt (dobrej jakości)
rozdrobniona wołowina
jajo kurze (surowe lub gotowane)
kurczak gotowany z marchewką
żywy pokarm z hodowli (larwy owadów, świerszcze).

Zwierzętom nie wolno podawać pokarmów zawierających czekoladę, cukier, sól i mleko. Wiewiórki
oraz jeże najlepiej dokarmiać sporadycznie, aby nie odzwyczaiły się od samodzielnego zdobywania
pożywienia. Nie należy ich karmić z ręki.


